
 

 

 

 
DELIBERAZIONE N°  4 

DEL  07.02.2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

   

 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO (IN GESTIONE PROVVISORIA) AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 15, COMMA 4-BIS, 

D.L. N. 77/2021) 
 

  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.  10  in data 20/09/2022 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la 

relativa nota di aggiornamento; 
 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, 

n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 
 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8 in data 03/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure" prevede:  



"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni 

dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 

4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 
 

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 

della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 
 
Visto il DM del 20 gennaio 2023 con il quale è stato assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 1000 

abitanti un contributo di  importo di € 83.790,52; 
 

 

Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 

Annualità 2023 per lavori di riqualificazione energetica Patrimonio Comunale; 
 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni 
X di competenza  
X di cassa  
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023 del quale si riportano le 

risultanze finali: 
 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 84.000,00  

CA €. 84.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 84.000,00 

CA  €. 84.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 84.000,00 €. 84.000,00 

CA €. 84.000,00 €. 84.000,00 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale 

parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
dell’ organo di revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’ art. 239, comma 1, lettera b) del 

d. Lgs. N. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 



 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 

 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 84.000,00  

CA €. 84.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 84.000,00 

CA  €. 84.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 84.000,00 €. 84.000,00 

CA €. 84.000,00 €. 84.000,00 
 

 

 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

Infine, la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli  unanimi; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Parodi Alessandro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il     

giorno 14.02.2023 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE  . 

Villalvernia, 14.02.2023                                                                   F.TO  Dr.  Alessandro PARODI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimita', è stata 

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on - line nel sito web istituzionale del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita' o competenza per cui la stessa 

è divenuta esecutiva.  

 

Lì,                                 Il Segretario Comunale 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 

Villalvernia,  14.02.2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                       F.TO   Dr.  PARODI Alessandro 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

Villalvernia, 14.02.2023                      IL Segretario   Comunale 

                            Dr. Alessandro Parodi 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


